Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

10 Vtrum aliqua circunstantia co[n]stituat actum moralem in specie boni,
vel mali.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

secundū implicat: quia si quis det eleemosynā pauperi, & non pp
malum finem, & nihil cogitet de fine actualiter, non pp hoc agit
non propter finem quia agit propter fine uirtuteliter agit
propter finem, quod est obiectum ipsius. fam.n. dictum est, quod
obiectum voluntatis est finis: dat n.eleemosynam pauperi, vt de
eleemosynā paupe-
ri, hoc autem collat
esse bonum. Impli-
cat ergo, dicere acū
humanum abq. fū
ne. Quid sī aliae cir-
cumstantiae ad actum
boni necessaria or-
mitur, scilicet actus
est malum, & non
in differentiis. S.i.n.
malū cōfiteret sī po-
deliberativa, sed ex quadam ima-
ginatione, sicut cū aliquis fricat
barbam, uel mouet manum aut
lapidem, talis actus non est pro-
prie loquendo moralis, uel hu-
manus, cum hoc habeat actus a
ratione: & sic erit indifferēs, qua-
fi extra genus moralium actuum
existens.

A D P R I M U M ergo dicēdū, quod aliquem actū esse indifferē tem secundū suam speciē, pōt es se multipliciter. Vno modo sic, quod ex sua specie debeatur ei qui sit indifferens: & sic procedit rō, sed tñ isto modo nullus actus ex sua specie est indifferens. Non n. est aliqd obiectū humani actus, quod non possit ordinari uel ad malum, uel ad bonū per finē, uel circumstantiam. Alio mō pōt dici indifferens ex sua specie, qā nō habet ex sua specie quod sit bonus, vel malus: unde p aliqd aliud pōt fieri bonus, uel malus. Sicut hō non habet ex sua specie, quod sit albus, uel niger: nec tamen habet ex sua specie, quod non sit albus, aut niger. Pōt. n. albedo uel nigredo supuenire homini aliqui de, quam a principiis speciei.

AD S E C V N D V M dicendum, quod Philosophus * dicit illum esse malum propriè, q[ui] est aliis ho-

at lecundum dicitur, quod malum morale dupliciter intelligi potest non tollere totum oppositum, primo permisum, id est, non ei necesse quod tollat totum bonum oppositum: & hoc est manifeste utrum. Dare namque elemosynam indigentibus propter inanem gloriam, est malum morale: non tamen tollit totum bonum morale ab actu illo: quia actus est bonus moraliter fecundum substantiam, malus autem secundum circumstantiam finis. Et hunc sensum non esse alienum ab auctore, illa uerba literantur, feliciter talis priuationis non semper est immediata cum opposito habuit: quasi insinuat, quod sicut in comuni lusit priuationi in priari, quod non oportet esse immediatum oppositum habitui: ita in speciali sufficit malo, quod non oportet ipsum priuare toto bono opposito. Secundo potest intelligi potuisse, fieri se. Et sic uiscatur, pro quanto omnis actus quantumcumque, alius, oportet quod habeat banc bonitatem moralem, quod ordinetur ad beatitudinem: & fit bonus bonitate finis communissimi formaliter, ut patet ex supradictis. Et sic malum morale potest collere totam bonitatem moralem: sicut nec egritudine oram sanitatem in corpore peruerante in uita. Et hac intelligentia de malo, & bono morali non secundum hanc, nol iam ratione mutata, secundum spiciem, vel obiectum (sic namque aliquis actus nullam habet bonitatem, ut in litera dicitur) sed simpliciter, secundum quod inueniuntur in rerum natura in actu exercitio, si enim oportet beatitudinem actum omnem respicere. Circa calcem 9ar. est dubium motum a Durando in 2. sent. dict. 40. quia non uidetur uerum, quod actus ex imaginatione, precedente, ut frictio barbae, motione baculi &c. sint extra genus motus: quia actus hominis, qui subest libero arbitrio ad hoc, quod impeditivus non impediri, non est extra genus moris: sed actus

Aisti sunt huiusmodi, ut pater: ergo, Major patet ex eo, quod aliter in sensualitate non esset malum moraliter, propterea quia liberum arbitrio potuit impeditre, & non impeditre.
Ad hoc dicitur quod S. Thos in tractatu de libero arbitrio, illud.

B Ad hoc dicitur quod S.Tho.intedit de aribus illis qui non possumus a libero arbitrio impediiri. ut potius prouidentes minibus nocivis: & secundum hoc dicit, prodigum non esse malum, quia nulli alteri nocet, nisi sibi ipsi. & similiter de oibus aliis qui non sunt proximis nocui. Nos autem hic dicimus malum communiter, omne quod est röni re-
cta repugnat: & secundum hoc, omnis individualis actus est bonus, vel malus, ut dictum est.*

AD TERTIVM dicēdūm, quod
omnis finis a ratione deliberati-
ua intētus, pertinet ad bonum ali-
cuius uirtutis, uel ad malum ali-
cuius uiti. Nā hoc ipsum, quod
aliquis agit ordinare ad sustenta-
tionem, uel quietē fui corporis,
ad bonum uirtutis ordinatur in
eo, q̄ corpus suum ordinat ad bo-
num uirtutis: & idē patet in alijs.

A R T I C U L U S X.
*Vtrum aliqua circumstantia constituant
actum moralem in specie
boni, vel mali.*

AD D E C I M U M sic procedi-
tur. Videtur quod circumstan-
tia non possit constitutre aliquā
speciem boni, uel malū actus. Spe-
cies enim actus, est ex obiecto:
sed circumstantia differunt ab ob-
iecto: ergo circumstantia non
dant speciem actus.

¶ 2 Præt. Circumstantiæ comparātur ad actum moralem, sicut acci-

in genere moris, ex
hoc solo quod poterunt impediti, negatur hoc quoniam actus
seculares, qui dicuntur voluntarii, quia non impediti voluntarii
sunt voluntati non positi, sed priuati fricti, scilicet non per
actum eliciti, aut imperatuum a voluntate, sed per stritam per
uationem actus eliciti & imperat. sunt enim ab his praevenio-
ne voluntatis potentes, & debentis praevenire. Notarant autem di-
xi, priuati fricti, & non negari possunt ut ex q. e. art. 3. superius
patet, ad rationem voluntati indirecte non sufficiunt porrectas, &
negatio, sed adest oportet obligacionem, seu debitum, unde non
reducuntur in voluntatem, ut causam priuati, actus quicunque
ab imaginatione, & quibuscumque alijs inferioribus uiribus ex
hoc, quod voluntas potest eos impedit, & non impedit. Et con-
sequenter non sunt ex hoc in genere voluntarii, & consequenter
nec moris est ex hoc, quod voluntas potest, & debet impediti,
& non impedit. Tunc enim est uera priuatio in subiecto apto na-
to sub ratione debiti, & non solum possibilis, unde tunc, & intan-
tum actus seculares sunt voluntarii, quando, & inquantu[m] potuit,
& debuit voluntas impediti. Constat autem ex hoc, quod impedi-
tive, est potissimum quoddam, quod non obligatur semper, & ad
semper voluntas ad impeditendum, ac per hoc quando imaginatio
actus causat illo tempore, quo voluntas non debet, quauimus
posit, tunc actus illi sum extra genus voluntarii, & moris. Actus
autem hi precipue esse possunt, qui indifferentes sunt secundu[m]
uam speciem, ut mouere baculum &c.

*Super Questionis decima octavae Articulum decimum
Et undecimum.*

Circa decimam & undecimum articulos, una cum responsione ad quartum, in quinto articulo huius questionis decisio maestrae, adverte, & diligenter considera, quod sicut in natura rationalibus quedam accidentia sunt secundum se forma, ut albedo, & dulcedo: quedam autem sunt volummodo conditiones praesuppositarum formarum, ut magis, minus, maius, fortiter, velociter, & aliam huiusmodi: ita in moralibus circuituatu duplices, quodam secundum se.

modita in moralib. circulantiae duplices, qdam secundū
Prima Secundæ S. Thomæ. E 4 bonitatis

bonitatis: vel malitia: ut sunt oes actus virtutum & virtutis: quedam conditiones tantum suppositarum virtutum, vel malitiarum, vt maius & minus & his similia. Differentia inter istas circumstantias manifesta est: quia ista dñe nūquā faciat actū bonum, vel malum, quamvis augēat, vel minuit bonitatem, vel malitiam. Prima autem faciunt actū bonum, vel malum, & ratio est in prōpterea: quia prima apponit ex se bonitatem, vel malitiam, secundū no. Differentia rursus inter eas est, quod prius secundū se sunt species quedam moralium habentes propriam obiectū convenientiam, quod discit uenientiam rationis: ut patet de furo fato in loco sacro. Actus nāque furti adiungitur iniuria loci sacri, q̄ habet propriā speciem ex loco sacro, obiecto rei, ut iniuriam patiente: et hanc obiectū hoc secundū se rōni diffidans. Secundū autem non sunt secundū se species moralium, nec hī appropria obiectū: & ex hoc sequi, q̄ primā dant speciem actū, quem circūlāt, q̄n actus est circa illud circumstantia obiectū: ita q̄ sunt quasi duo actū, vnu circa obiectū actū, & alter circa obiectū circumstantia: ut in furo ex loco sacro apparet. Acceptio alieni, & iniuria loco sacro irrogata. Et proprie in litera dī, q̄ circumstantia mutates, tē dātes spēm, transeunt in cōditio nes principales, seu differentias obiectū. Iam n. stabilitate est, ex obiecto hī spēm bonitatis & malitiae moralis actus. Et ex eadem radice dīcū fuit in litera quinti articuli, in risione ad quartum, q̄ quādunque circumstantia mutantes, tē dātes spēm, accepit cōtraria ordinis rōnis: puta, q̄ rō ordinat iniuriam nō esse faciendam loco sacro. unde tollere aliquid alienum de loco sacro, addit speciale repugnat ad ordinem rōnis. Et ideo locus, q̄ prius considerabatur ut circumstantia, nunc cōsideratur ut principis conditio obiectū rationi repugnat. Et per hunc modum, quādunque aliqua circumstantia repugnat speciem ordinē rationis, uel pro, uel contra, oportet quod circumstantia det speciem actū morali uel bono, uel malo.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄

dentia eius, ut dictum est,* sed ac cīdens nō constituit speciem: ergo circumstantia non cōstituit ali quam speciem boni, uel mali.

¶ 3 Pratera. Vnius rei nō sunt plures species: unius autem actus sunt plures circumstantiae: ergo circumstantia non constituit actū moralem in aliqua specie boni, uel mali.

SED CONTRA. Locus est circumstantia quedam: sed locus cōstituit actū moralem in quedam specie mali: furari n. aliquid de loco sacro, est sacrilegium. ergo circumstantia cōstituit actū moralem in aliqua specie boni, uel mali.

RESPONDEO. Dicēdū, quod sicut species rerum naturalium cōstituit ex naturalibz formis: ita species moralium actuum cōstituit ex formis, prout sunt a ratione conceptæ, sicut ex supra dictis * patet. Quia nō natura determinata est ad unū, nec pote est esse processus natura in infinitū, necesse est peruenire ad aliquam ultimam formam, ex qua sumatur differentia specifica, postquam alia differentia specifica est non posse. Et inde est quod in rebus naturalibus, quod est accidens alicui rei, non potest accipi ut differentia constitutiva spēm: sed processus rōnis non est determinatus ad aliquid tñū. Sed q̄ libet dato, pōt ulterius procedere, & idco, quod in actū uno accipitur ut circumstantia superaddita obiecto, quod determinat spēciem actū, potest iterum accipi a rōne ordinante, ut principalis cōditio obiectū determinat spēciem actū. Sicut tollere alienū, habet spēm ex rōne alieni: ex hoc n. constituitur in specie furti. Et si consideretur super hoc rō loci, uel temporis, fe habebit in rōne circumstantia: sed quia rō ē de loco, uel de tempore, & alii hīmōi ordinare pōt, contingit conditio nē loci circa obiectū, accipi ut cōtraria ordinis rōnis: puta, q̄ rō ordinat iniuriam nō esse faciendam loco sacro. unde tollere aliquid alienum de loco sacro, addit speciale repugnat ad ordinem rōnis. Et ideo locus, q̄ prius considerabatur ut circumstantia, nunc cōsideratur ut principis conditio obiectū rationi repugnat.

Et per hunc modum, quādunque circumstantia mutantes, tē dātes spēm, dat actū specie: q̄ repugnat rationi. Ex hoc nāque q̄ secundū se rationi repugnat, habet utrumque s. & q̄ malitia secundū se importet, & q̄ sit, uel habeat propriū

circumstantia, secundū quod dat speciem actū, consideratur ut quādam conditio obiectū, sicut dictum est, * & quādā quādam specifica differentia eius.

AD SECUNDUM dicēdū, quod circumstantia manens in ratione circumstantiae, cūm habeat rationem accidentis, non dat spēciam: sed in quantum mutatur in principali conditionem obiectū, secundū hoc dat spēciam.

AD TERTIUM dicēdū, quod non oīs circumstantia constituit actū moralem in aliqua specie boni, uel mali, cūm non quālibet circumstantia importet aliquam consonantiam, uel dissonantiam ad rationem. Vnde non oportet, licet sint multæ circumstantiae unius actū, quod unus actū sit in pluribus speciebus: licet etiam nō sit inconveniens, q̄ unus actū moralis sit in pluribus speciebus moris ē disparatis, ut dictum est.*

ARTICULVS XI.

Vnde omnis circumstantia agens bonitatem, uel malitiam, constituit actū moralem in specie boni, uel mali.

AD Vnde cīm sic procedit. Vnde quod omnis circumstantia pertinens ad bonitatem, uel malitiam, dat spēciam actū. Bonum enim & malum, sunt differentiae specificae moralium actuum. Quod ergo facit differentiam in bonitate uel malitia moralis actus, facit differre secundū differentiam spēcificam, quod est differre secundū spēciam: sed id quod addit in bonitate uel malitia actus, facit differre secundū bonitatem, & malitiam: ergo facit differre secundū spēciam. ergo omnis circumstantia addens in bonitate, uel malitia actus, constituit spēciam.

¶ 2 Pratera. Aut circumstantia adueniens habet in se aliquam rationem bonitatis, uel malitiae, aut non. Si non, non potest addens in bonitate, uel malitia actus: quia quod non est bonum, non pōt face re maius bonū: & quod nō est malum, non pōt face re maius malum. Si autem habet in se rationē bonitatis, uel malitiae, ex hoc ipso habet quandam spēciam boni, uel mali. ergo omnis circumstantia adueniens bonitatem, uel malitiam, constituit nouā spēciam boni, uel mali.

¶ 3 Pratera. Secundū Dio. 4. cap. de dī. no. * Mālum causatur ex singularibus defectibus: qualibet autem circumstantia agrauans malitiam, habet spēciale defectum, ergo qualibet circumstantia habet nouam spēciam peccati. Et eadem ratione qualibet augens bonitatem, uidetur addere nouam spēciam boni: sicut qualibet unitas addita numero, facit nouam spēciam numeri. Bonum enim consistit in numero, pondere, & mensura.

SED CONTRA. Magis, & minus non diuersificant spēciam: sed magis, & minus est circumstantia addens in bonitate, & malitia. ergo non omnis circumstantia addens in bonitate, uel malitia constituit actū moralem in specie boni, uel mali.

RESP. Dicēdū, quod sicut dictum est, * circumstantia dat spēciam boni, uel mali actū morali, in qua-

obiectū rōni repugnat: ac per hoc in propria spēcie reponat actū, quem cōstituit malum. Cōstitutio n. actū in esse mali ex obiecto est. Constat autē trāmutatione actū de bonitate in malitiae, cōstitutionē esse in esse mali. Adiuete secundo, q̄ in litera ex his locis habes duas regulas gnales de circumstantiis dantibus species moralib. actū bus. Prima est nūc dicta, q̄ quandocunq̄ circumstantia facit actū de bono, aut non bono mali, dat spēciam. Secunda est hic in artic. 10. q̄ quādācumq̄ circumstantia respicit spēciam: secundū se, p̄primum ordinem rationis, dat spēciam. Vtique est expositiō, & utrāque oportet notare & recolare in q. 7. ubi de spēcificatione peccatorum agitur.